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Lietuvi pasitikėk savimi 
ir sava tautiečiais, o gy- 
vertimas tau Šypsosis. 

Visus iygius paremk 
kilniu žmoniškumu.
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Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauti

nes spaudos.
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VOKIETIJOS RUSIJOS SUTARTIS PASIRAŠYT*
ŠIANDIEN

---------------- t

Nuomones
Ką Lloyd George sakė 
Kokia laukia ateitis 
Vokietijai nepavydi

9 J. KROZ£

Vokietijos Sovietų Sąjungos 
susitarimas sudaryti tarpusavio 
nepuolimo sutartį visame pa
saulyje sukėlė įvairių nuomo
nių, kurių keletą reikėtų čia 
pacituoti: “Rusijos ir Vokieti
jos — dviejų galingiausių pa
saulyje diktatorių susitarimas 
gali baigtis fanatišku užsimoji
mu valdyti ar sugriauti visą 
pasaulj”. “Rusija pasiduoda 
tam, kuris daugiausia jai siū
lo”. “Stalinas ir Hitleris nori 
sunaikinti demokratines vals
tybes, kurių ir vienas ir kitas 
nekenčia”.

Įdomu pakartoti , buvusio 
Anglijos Ministro Pirmininko 
Lloyd George mintį pareikštą 
Versalio Taikos Konferencijo
je. Tuomet jis sakė: “Didžiau
sias pavojus, kurį aš matau 
ir kuris gali kilti iŠ dabartinės 
padėties yra kad Vokietija ga
li kada nors sujungti savo jė
gas su bolševikiška Rusija. 
Vokietijos protas ir iniciatyva, 
o Rusijos didumas, medžiaga, 
gyventojai, gali sudaryti di- 

' džiausią/ pavojų visam pasau
liui. Tas pavojus tuo didesnis, 
kad Rusijos revoliucionieriai 
fanatiškai sapnuoja jėga už
valdyti visą pasaulį”.

Vokietijos ir Rusijos susidė
jimas, tikrai pasauliui gal būt 
pavojingas. Tą jau yra pareiš
kęs ne vienas mokslininkas ir 
pasaulinių reikalų ir ideologijų 

žinovas. Bet taip pat neabejo
jama, kad vokietis su rusu ne
gali sugyventi. Kol jiedu lai
mės, jie gali sutikti, bet kada 
tie laimėjimai pasibaigs, tuo- 
met'jie negalės pasidalinti lai
mėjimo laurais. Sunaikinę pa
saulį jiedu vienas kitą sunai
kintų. Tą žino vokiečiai, žino 
ir rusai.

Bet šiaip ar taip kalbant Vo
kietijai Rusija reikalinga. Da
bar Vokietija perdaug indus
trializuota ir jos industrijai rei 
kalinga žaliava. Tokią žaliavą 
ji gali gauti Rusijoje. Rusijai, 
iš kitos pusės, reikalinga in
dustrija, nes kaip penkmečių 
planai iki šiol parodė, bandy
mai suindustrializuoti visą Ru
siją, davė labai menkas išda
vas — jai reikalinga industria- 
linė Vokietija.

Bet reikia pažiūrėti ir iš ki
tos pusės. Susidėjusi su Vokie
tija Rusija jau nebus komu
nistinė, o Vokietija nebus na
cinė. Vienai ir kitai reikia 
keisti savo ideologijas, princi
pus, nors po oda viena ir kita 
yra vienodoj Rusijos susidėji
mas su Vokietija reikš To
limųjų Rytų izoliaciją, visos 
demokratinės valstybės turėtų 
dar daugiau susijungti, neiši- 
mant ir Jungtinių Amerikos

NEPUOLIMO SUTARTĮ PASIRAŠĖ 
MOLOTOVAS IR RBBENTROPAS

Naujoji sutartis buvo pasirašyta Stalino aki
vaizdoje po trijų valandų pasikalbėjimo

VOKIETIJOS RUSIJOS SU
TARTIES TEKSTAS

MASKVA, rugp. 24 d. — 
Šiandien anksti rytą Vokietija 
ir Sovietų Sąjungą pąsirašė 10 
metų nepuolimo sutartį, kuri, 
jeigu po to laiko nei viena, nei 
kita valstybė neatšauks, auto
matiškai galios dar penkių me
tų laikotarpiui. Sutartį Vokieti
jos vardu pasirašė Užsienių 
Reikalų Ministras Ribbentro- 
pas, o Rusijos vardu Užsienių 
Reikalų Ministras Molotovas. 
Sutarties pasirašymo metu kon 
ferencijos kambaryje buvo ir 
Sovietų Sąjungos diktatorius 
Stalinas, kuris abu ministrus 
pasveikino.

Anksčiau, kaip buvo pačių 
rusų skelbta, sutartis bus to
kia, kad nekliudys Anglijos, 
Prancūzijos, Sovietų Sąjungos 
susitarimui, pasirodo, buvo tik 
sąmoningai paškleistas gandas, 
nes sutartyje tokio paragrafo 
nėra. Kaip matyti iš pačio 
teksto Sovietai net negali susi
dėti su valstybėmis, kurios or
ganizuoja frontą prieš Vokieti
ją. Tokiu būdu, automatiškai 
nutrauktos visOs“ derybos sn 
anglais ir prancūzais, kurios 
vyko Maskvoje iki sutarties 
pasirašymo.

Taip pat paaiškėjo, kad tuo 
metu kai rusai tarėsi su ang
lais ir prancūzais, taip pat bu
vo vedamos slaptos derybos su 
Vokietijos atstovu Maskvoje.

Ribbentropo derybos su Mo
lotovu, Stalinui klausant, tęsė
si tik tris valandas.

Vokietijos ir Sovietų Sąjun
gos vyriausybės, norėdamos 
sustiprinti tarpusavyje taiką, 
1926 metų balandžio mėn. Vo
kietijos Sovietų Sąjungos ne- 
turalumo sutarties dvasioje, 
yra nutariusios sekamai:

I
Abi susitariančios pusės 

sižada susilaikyti nuo bet 
kių agresingų žygių, bet 
kios jėgos panąudojimo ir nuo
bet kokio viena kitos puolimo, 
viena ar sutartyje su kitomis 
valstybėmis.

II

pa-

ko

Jeigu viena iš pasirašiusių 
valstybių (Vokietija ar Sovie
tų Sąjunga) taptų trečios vals
tybės karo objektu, kita ne
rems trečiosios valstybės.

Abiejų susitariusių valsty
bių vyriausybės ateityje palai
kys nuolatinius pasitarimų ry
šius ir viena kitą " informuos 
apie bendrų interesų reikajus.

IV
Nė viena iš aukščiau susita

riusių valstybių nesusidės su 
bet kuria kita valstybių grupe, 
kuri tiesioginiai, ar netiesiogi
niai taikoma prieš vieną iš šių 
sutartį pasirašiusių valstybių.

. Jeigu kiltų koks nors nesu-
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Valstybių. Kova būtų nepa
prastai griežta ir žiauri, ir 
pusės lygiai nukentėtų.

abi

gy-Kai kurie visuomeninio 
venimo tyrinėtojai sako, kad 
Rusija ir Vokietija susidėju- 
sios sudarytų didžiausią pavo
jų visam pasauliui. Tai būtų ne 
lyginant žiauriojo Atilos žygis 
prieš civilizaciją ir kultūrą. 
Griūtų viskas. £

1936 metais Hitleris kalbė
damas Niuremberge pareiškė, 
kad jeigu jis turėtų Uralu kal
nus su jų neišsemiamu žaliavos 
šaltiniu, Sibirą su nepereina
momis giriomis, Ukrainos kvie
čių aruodą, nacionalsocializ- 
mui vadovaujant, visa Vokieti
ja plauktų taukuose.

Žmonės nepavydi Vokietijai 
plaukioti taukuose, tačiau vi
siems rūpi kaip Vokietija ban
dys tuos Uralu kalnus, tą Sibi
rą ir tą Ukrainą išnaudoti. Ji 
gali tai bandyti dviem bū
dais: karu ir prekyba. Preky
bos kelias Vokietijai, kaip da
bar atrodo, yra atviras, tačiau 
klausimas ar iš tikrųjų Vokie
tijai užteks to kelio, kurį ji 
gali gauti taikiu būdu.

valstybių, abi pusės pasikeis iš
imtinai draugingomis nuomo
nėmis ir nesusipratimas, jeigu 
bus reikalas, bus sprendžiamas

vi
dešim-šioji sutartis galios 

ties metų laikotarpiui, su ta 
sąlyga,kad jei nė viena pusė 
per metus laiko po sutarties ter 
mino nepraneš kitai, kad ji 
nori sutartį nutraukti, sutartis 
automatiškai galioja dar pen
kiems metams.

VII
šioji sutartis bus ratifikuota 

kuogreičiausia. Ratifikacijos 
dokumentais bus pasikeista 
Berlyne. Sutartis įsigalioja 
tuojau ją pasirašius.

Sutartis parašyta 
ir rusų kalbomis, 
vyriausybės vardu
Ribbentrop as, o Sovietų Są
jungos vardu, Molotovas.

vokiečių 
Vokietijos 

pasirašė

Neleidžia steigti draugiją

ŠvenčioniųVILNIUS.
Storasta užxiraudė steigti “Kul
tūros” Draugijos skyrius Pa- 
šaminėje, Murmose ir Kriko- 
nyse.

Lietuva laimėjo aviacijos 
varžybas

KAUNAS, rugp. 22 d. — 
Nuo rugpiūčio 16 dienas Kau
ne vyko Baltijos aviacijos 
sklandytuvų aviamodelių var
žybos, kurias laimėjo Lietuva.

Lietuvos krepšininkai kvie-
£ čiami j Chicagą
KAUNAS, rugp. 22 d. — 

Lietuvos kerpšininkai yra gavę 
Chicagos De Paul ir Loyola 
universitetų kvietimą atvykti 
rungtynėms. Kvietimą Kūno 
Kultūros Rūmai svarsto teigia
mai

Lietuvos skyrius Karaliau
čiaus mugėje turi pasisekimą

KARALIAUČIUS, rugp. 22 
d. — Lietuvos skyrius Kara
liaučiaus Rytų Mugėje turi di
delį pasisekimą. Ryšy j su tuo 
vyksta pasitarimai su vokiečių 
prekybos atstovais eksporto 
reikalu.

Valentinas Gustainis paskir- 
tas Eltos direktorium

KAUNAS, rugp. 23 d. — Ži
nomas žurnalistas ir publicis
tas Valentinas Gustainis pa-

LA PAZ, Bolivija, rugp. 24 
d. — Vakar prie gana miste
riškų aplinkybių rastas negy
vas Bolivijos diktatorius Prezi
dentas Busch. Vėliau Bolivijos 
ministrų kabinetas paskelbė, 
kad jis pats nusišovęs. Jo vietą 
dabar užėmė pro-nacis Gen. 
Carlos Quintanilla. Manoma, 
kad Bolivijoje buvo laukiama 
perversmo, o 
Busch prieš kurį 
pareiškęs, kad jis 
srtrauks iš savo
spėliojimų, kad jis buvo nužu
dytas.

Prezidentas 
laiką buvo 
gyvas nepa- 
vietos. Yra

ROOSEVELTAS GRĮŽTA 
ATOSTOGŲ

WASHINGTON, rugp. 24 d. 
— Jungtinių Ameikos Valsty
bių Prezidentas Rooseveltas, 
kuris šiuo metu atostogauja, 
dėl įvykiu Europoje, skubiai 
grįžo į Washingtona.

PREKYBOS DERYBOS 
SU ITALIJA

KAUNAS. — Jau baigiamos 
diplomatiniu .keliu vedamos 
ekonominės derybos tarp Lie
tuvos vyriausybės ir Italijos ir 
netrukus numatoma sudaryti 
naują prekybinį -susitarimą.

KANCLERIS HITLERIS PRANAŠAUJA

Mano, kad rusai davė vokiečiams laisvas rankas 
daryti ką nori Rytų Europoje

LONDON, rugp. 24 d. — 
Sovietų Sąjungos Vokietijos 
nepuolimo sutarties pasirašy
mas Anglijos ir Prancūzijos 
politiniuose sluoksniuose sukė
lė didelio nerimo ir susirūpini
mo. Niekad Anglijoj ir Pran
cūzijoj nebuvo pastebėtas 
toks didelis pasiruošimas ir 
tokia netikro ve rytojumi, kaip 
dabar.

Jau nuo vakar dienos visa 
Anglija staiga virto, tarytum, 
kariuomenės ir karo stovykla. 
Kariuomenė, karo aviacija, 
karo laivynas koncentruojami 
strateginiuose punktuose, o gy
ventojai įspėjami pasiruošti 
priešlėktuvinei apsaugai.

Vis dėlto reikia pastebėti, 
sako korespondentai, kad aki
vaizdoje šių naujų įvykių, ku
riuos dabar pergyvena Europa, 
anglai ir prancūzai užsilaiko 
labai ramiai. Abi valstybės, ne
žiūrint vokiečių rusu susitari
mo, pasiryžusios išlaikyti savo 
obligacijas Lenkijai, jeigu ta 
pradėtų kariauti su Vokietija.

Paskutinę minutę anglų pa
siuntinys Berlyne aplankė Hit
lerį ir pasiūlė taikingą Lenki
jos Vokietijos ginčo sprendimo 
būdą, tačiau Hitleris pareiškė, 
kad Lenkija turi būti padalin
ta ir turi patekti po Vokietijos 

^protektoriatu. Dabar, esą, Vo-

i

kietija nepasitenkins vien tik 
Danzigo paėmimu.

Anglijos diplomatiniuose 
sluoksniuose klausiama ar iš 
tikrųjų Sovietų Sąjunga, pasi
rašydama šią sutartį su Vo
kietija davė Vokietijos na
ciams visą galę daryti ką jie no 
ri Rytų Europoje? Jeigu taip, 
tai atrodo, kad Lenkija bus pa
laidota ant Vokietijos alto
riaus, sako vienas anglų diplo
matas.

PREKYBOS SUTARTIS 
URUGVAJUMI

SU

KAUNAS. — Lietuvos įga
liotas ministras Pietų Amerikai 
Aukštuolis rugpjūčio 5 d. pa
sirašė prekybos sutartį 
Lietuvos ir Urugvajaus.

tarp

TARIASI DEL TEISMO 
BYLŲ

KAUNAS. — Klaipėdos 
krašto ir centro teismuose po 
Klaipėdos krašto atskyrimo 
pasilipusioms byloms sutvarky
ti Numatoma pradėti su atitin
kamomis vokiečių įstaigomis 
pasitarimus. Taip pat numato
mi pasitarimai dėl pasikeitimo 
kaliniais.

■r— —..,,...................... .. .......

LONDON, rugp. 24 d. — INS praneša, kad šiandien iš 
Vokietijos gilumos į pasienius vyksta dideli kariuomenes 
būriai, taip pat karo lėktuvai, mašinos ir sunkvežimMda 
Visoje Vokietijoje mobilizuojama atsarginiai.

DANZIG, rugp. 24 d. — Lenkijos Danzigo \ 
sukoncentruota apie 15,000 Danzigo kariuomen

LONDON, rugp. 24 d. — Jungtinių Amerikos vfcJi 
biy Prezidentas Rooseveltas planuoja paskelbti didelę! 
skolą visoms nekariaujančioms valstybėms.

BURGOS, Ispanija, rugp. 24 d. — Vokietijai pasira
šius nepuolimo sutartį su Rusija, Ispanijos vyriausybe lai
ko Ispanijos Vokietijos Italijos susitarimą automatiškai 
panaikintu. Ji dabar laiko save neobliguota Vokietijai ir 
Italijai už pagalbą pilietinio karo metu ir žada derinti 
savo užsienio politiką, be Vokietijos ir Italijos pagalbos 
ir patarimo.

TOKIO, Japonija, rugp. 24 d. — Japonijos politiniai 
sluoksniai neabejoja, kad Vokietija juos panaudojo savo 
tikslams ir reikalms prieš Rusiją ir Angliją. Dabar po 
Vokietijos Rusijos nepuolimo sutarties pasirašymo Japonė 
ja jaučiasi apvilta ir izoliuota. Jei beliko dabar glaustu 
prie Anglijos ir Prancūzijos, jeigu tos valstybes jos norės.

VARŠUVA, rugp. 24 d. — Lenkijos Generalinis kariuo
menės štabas šiandien specialiam susirinkime pašaukė karo - 
tarnybai dar pusę milijono atsarginių karių, kurie jau vyks
ta į mobolizacijos punktus. . - ;

PARIS, rugp. 24 d. — Prancūzija paskelbė" atsarginių ką- 
rių mobilizicają ir pravedė įstatymus, kuriais valdžiai lei
džiama mobįlizuoti visus krašto rezervus karo reikalams. Vo 
kietijos pasienyje didelis prancūzų kariuomenės koncentra- . . , ■ ... ■- . r‘ ■■ - _ _ . — _ __ _ _ •

tojus iš Paryžiaus.

BERLIN, ru?p. 24 d. — Vokietija tikisi, kad per tris ketu
rias dienas, kol anglai ir prancūzai sumobilizuos visa savo 
kariuomenę karui, ji galės lengvai apsidirbti su Lenkija, ku
riai žada palikti tik tas žemes, nuo Vislos upės į rytus. Tarp 
Danzigo ir Lenkijos šiandien sustabdytas traukinių susisieki
mas. Danzige vakar ir šiandien sulaikyta daug lenkų gele
žinkeliečių ir muitininkų. Kai kuriose vietose Lenkijos pa
sienyje įvyko susišaudymai tarp lenkų ir vokiečių. Praneša
ma, kad vokiečiai ties Bydgosz perėjo per sieną ir užėmė

ROMA, Italija, rugp. 24 d. — Italijos diktatorius Muso
linis, sakoma, turįs paruošęs naują planą, kurio pagalba pa
skutinę minutę galima bus išvengti Europoje karo. Planas 
bus pateiktas tik tuo atveju, jeigu nebus kitų galimybių iš
vengti karo. • i .- 1 .

Vėliausiomis žiniomis, anglų diplomatinė ir įpilitarinė misi
ja iš Maskvos išvyko į Suomiją, o prancūzų misijos išvyko | 
Paryžių. ; i

Anglijos karo laivynas sukoncentruotas tarpe Danijos ir 
Norvegijos, kur užblokavo geriausius Vokietijos karo laivus 
Baltijos jūroje.

Nuo šios dienos iŠ Anglijos u ždrausta išvežti plieną, varį, 
gumą ir kitus produktus, kurie gali būti naudojami karo rei
kalams. .

LONDON, rugp. 24 d. — 
šiandien Anglijos karaliui grį
žus į Londoną iš Škotijos, žmo 
nės Londone gatvėse šaukė: 
“Mūsų karaliau, atnešk mums 
taiką!”. Tuo tarpu senuose 
Parlamento Rūmuose šiandien 
susirinko abiejų rūmų atstovai 
nepaprastai Parlamento sesi
jai, kurioje Chamberlainas per 
skaitė savo pareiškimą apie 
vėliausius įvykius. Savo kal
boje jis hurodė, kad visos Ang
lijos pastangos buvo taikingai 
išspręsti ginčus, tačiau jeigu I
tos pastangos nepavyko, tai dar bando Lenkijos Vokietijoj 
dėl kitų nenoro tartis. Jis taip ginčą išspręsti taikingai.

pat pabrėžė, kad jeigu Angli
jai ir jos sąjungininkėms lemta 
kariauti, Anglija kariaus, ne
žiūrint, kokia kaina. Nuo sa
vo duotų Lenkijai pasižadėji
mų ji negalinti atsisakyti. Be 
to, gindama Lenkiją, Anglija 
gina, ne rytų Europos intere
sus, bet žmoniškumo principus, 
be kbrių civilizuotas pasaulis 
negali ramiai gyventi. Parla
mente jis kalbėjo daugiau kaip 
valandą laiko, o visi nariai 
rimtai jo išklausė. Po jo kalboa 
kai kurie kėlė ovacijas.

Pranešama, kad Anglija vis
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GYVENIMAS IR DIDŽIAUSIUS 
PRIĖJUS SUTAIKO

Mes nepatenkinti demokra
tijos palaiminimais tik todėl, 
kad mūsų konstitucija tą aprū
pina. Konstitucija vokiško® 
respublikos priimta po pasauli
nių kąru, rimtai nustato teisę 
kiekvieno piliečio, “pareikšti 
jp nuomonę liuesai žodžiu, 
raštu ar kitokiu būdu”, be cen
zūros ir “rinktis ramiai ir ne
ginkluotai”. Ta rimta.deklara- 
cija yra skaudus apgavimas

Gyvenimas yra stebukladaris. Jo eigoje iškilę žmonių, nėr 
valstybių bendri interesai sutaiko ir didžiausius priešus. Mat 
žmonijos g} venimas, kaipo tokis, lengvai nesiduoda pasukamas 
žmogaus norams naudingomis kryptimis. Jis eina amžiais nus
tatyta vaga ir ūmiems pakeitimams nepasiduoda. Tik iš lėto, neapykantos tamsus ir baisus 
tik laipsniškai tegalima gyvenimo eigoje įvesti žymesnes permak j šešėlis kaba viršuj 
aas.

$L«5
$0 75 reiškimą daugumoje kalbų ir
----- vietą visoje žmonijoje. Bet žiū

rėdami į paaauiĮ randame, kad 
demokratiją |uri mažiau ir ma
žiau sekėjų tarpe tautų šeimų.

I Vienoje Europos šalyje po ki
ta, ekonomiškas sunkmetis su
trynė žmonių Įtikėjimu Į lais-

' vans pasiryžimo sistemą, su-
I naikino jų pasitikėjimą demo
kratiškoms Įstaigoms. Vienoje ’ šiandieninės Vokietijos. Sovie- 
tautoje po kita, ginkluotos ma 
žumos paėmė savo 
valdymo įrankius nuo begink
lių didžiumų.

Žvėriškumo, užpuolimų ir

Europos
Azijos ir Afrikos kontinentų

Net didžiausi užsispyrėliai, žiauriausi reformistai, kurie Civilizaciją stebina nauji žiau- 
'nesigaili net žmonių gyvybes aukoti gyvenimo eigos ūmam pa- rūs prispaudimai, 
keitimui, galų gale priversti prisipažinti bejėgiais, turi taikytis 
p ne gyvenimo eigos ir tenkintis vien tokiomis reformomis, ko
kias pats gyvenimas leidžia daryti. Žmonijos gyvenimo istori
joj turime daug pavyzdžių, kurie rodo šią tiesą.

Jei melai laiko atgal kas nors būrų tikrinęs, kad šiandien pradės visą pasaulį apimančiu 
nacių diktatorius Hitleris susikalbės ir susitars su komunistų gaisru.

Civilizuoto pasaulio simpati- 'amžinti.
Dar taip neseniai Hitleris ugnimi spiaudė jos jau seniai yra su kraštų 

mažumomis. Bet tik neseniai 
mes matėme kaip didžiumos 
tapo pilnai pavergtos. Turtin-

Bet gyvenimas tokio diktatorių nusistatymo nepripažino, g’ieji interesai, kuriems dikta-

diktatonumi Stalinu, tai visas pasaulis būtų tik pasijuokęs iš 
sekios pranašystės.
į komunizmą ir jo vadus ir tuo pačiu Hitleriui ir jo nacizmui 
Msunckėjo komunistų Stalinas ir kiti jų vadai. Skelbė vieni ki
ms savo mirtinais priešais.

Ir šiandien iš miniau priešų draugai pasidarė. Naciai ir kd- 
muuisiai ne tik pasirašė dideliu draugingumu paremtą prekybos 
sutarti, bet priėjo net ir prie politinės sutarties ir pasirašė ne- 
kariavimo sutanį. Ant kiek stipriai suriša nacius su komunis
tais šios sutartys, kitas klausimas. Svarbus pats faktas, kad 
gyvenimas suvedė į draugingus santykius net tokius priešus, 
kurie vieni kitiems pražūtį skelbė.

Kuomet net galingų valstybių absoliučiai valdonai iš mir
tinų priešų draugais virsta, kai gyvenimo eiga jiems tą padik
tuoja, tad kiek svarbos gyvenime turi atskirų žmonių užsikiJ- 
timai prieš kitus žmones? Aišku, atskirų žmonių asmeniniai pik
tumai prieš kitus žmones jokios reikšmės gyvenime neturi. Ne
pajėgianti asmeninius piktumus suvaldyti ir padarytas asmeni
nes skriaudas užmiršti žmonės tik savo gyvenimą nuodija ir kol 
gyvi patys save skriaudžia. Tokių žmonių galima tik 
gailėti, nes jie yra labai nelaimingi.

Europos tarptautinių santykių arenoje įvykiais gali pasi
mokyti kiekvienas pajėgiantis blaivai protauti žmogus. Gy
venimo eigoje iškyla bendri reikalai, bendri interesai, -kurie pri
verčia ir didžiausius priešus draugais būti, Šią tiesą ypač turė- 
rųsuprasti ideologiniais ryšiais sujungti žmones ir vardan bendrų 
interesų turėtų užmiršti asmeninius piktumus ir nesutikimus.

Anksčiau ar vėliau gyvenimas skaudžiai pasijuokia iš visų 
užsispyrėlių ir užsikirtčlių, nežiūrint kuria kryptimi tokie už
sikirtimai demonstruojami. Tokiu pačiu būdu beširdis gyl-. 
venimas skaudžiai pasijuokė net iš galingiausių pasaulyje dik
tatorių užsikirtimo.

pasi-

LENKIJUS BAŽNYČIA YRA
PATRIOTIZMO TVIRTOVĖ

Lietuvos Žinių redaktorius p. 
J. Kardelis savo įspūdžiuose iš 
apsilankymo Lenkijoje su Lie
tuvos žurnalistų ekskursija, 
tarpe kita aprašo ir Lenkijos 
bažnyčios patriotizmą. Tas p. 
Kardelio aprašymas įdomus, 
todėl jį perspausdiname ir mū- 
eų dienraščio skaitytojų infor
macijai.

Dar prieš karą aš vis girdė
davai apie “pohką viarą” Da
bar kai radijas žmonijai atida
rė naują nepaprastą susisieki
mo būdą, retkarčiais išgirsda
vo Lenkijos kunigų pamoks
lus. Nė vieno jų nesu girdėjęs 
be paminėjimo lenko vardo, o 
labai dažnai tie pamokslai — 
perdėm patriotinės pamokos. 
Dabar, lankydamas I^enkljos 
vietoves, muziejus ir bažny
čias, aš dar daugiau radau 
duomenų, kurie išaiškina, ko
dėl būtent katalikų bažnyčia 
Lenkijoje yra vadinama “Pols
ka viara”.

Iš tikrųjų Lenkijos katalikų! 
bažnyčia — perdėm tautinė! 
bažnyčia. Dievas joje jokiu į 
būdu ne aukščiau už lenką st o-1 
vi. Tuo aš noriu pasakyti, kadį 
Lenkijos bažnyčia — yra tau-, 
tinės lenku sąmonės kūrėja ir j 
valstybės talkininkė.

'jo .karsto kyla Lenkijos aro 
galva ir greta — vyskupo ran- j 
ka iškelia kardą. Tai prakei
kimas Lenkijos laidotojams 
(po padalinimų) ir prisikėlimo 
pranašystė. Ir taip perdėm : 
kryžius ir kardas, Dievas ir tė
vynė, malda ir giesmė už tėvy
nę. Ir ar bereikia stebėtis, kad 
lenkų bažnyčia, ta vadinamo
ji “polska viara” ] 
tai daug daugiau yra davusi 
(praeity), negu kuri kita jėga.

kurie vis 
baisesni už tuos, kurie jau pra
ėjo. Nuo vienos dienos iki kitos 
mes visi su baime laukiame ko
kio nors naujo krizio, kuris

tų Rusijos konstitucija dabar 
rankosna ( pareiškia, kad piliečiai gali gė

rėtis laisvu tikėjimišku meldi
mu, žodžio laisve, spaudos ląis 
ve ir demonstravimo laisve. 
Tie žodžiai tik juokas minioms 
dabar po komunistiškos dikta- 
torystės jungu.

Laisvės ir tolerancijos dva
sia viešpatauja mūsų žefnėje 
ne dėlto, kad Įstatymas taip 
nustato, bet dėl to, kad prak
tikuojama ir guli širdyse mūsų 
žmonių. Mūsų demokratija yra 
saugi, dėlto, kad idealas, kurį 
mes kaipo žmonės norime pa-

torysčių pakilimas patiko ir 
kurie teikia toms pagelbą, da
bar randA laisvę sunaikintą, ir 
privatišką turtą beveik visai 
socializuota. Minios dirbančiu 
žmonių patraukti demogogiš- 
kais atsišaukimais apie naują 
garbę ir naują gyvenimą, ran
da ilgesnes darbo valandas ir 
silpnėjančią gyvenimo normą, 
ir tuo pačiu laikų nuo jų atim
ta pagelba iš užsiėmimų unijų, 
kurios praeityje buvo lyg tvir
tovė prieš išnaudojimus.

Tai ir vėl aiškiai mums pri
simena, kad gerovė privatiškos 

! nuosavybės kaip ir žmoniškos 
dvasios laisvė yra surišta su 
užlaikymu demokratijos.

. Duodamos žinios per radijo 
kiekvienam namui Amerikoj 
atneša kiekvieną smulkmeniš
ką žinutę apie tuos Įvykius. To 
pasekmė, atyda mūsų žmonių 
kreipiama, kaip niekad praei
tyje nebuvo kreipiama Į Laisvės 
palinkimą po demokratiška 
sistema. Mūsų tautiška apsau
ga negrąsinama, todėl, kad 
trečia dalis mūsų gyventojų 
skaičiaus gimė užsieniuose ar 
yra vaikai svetur-gimusių tė
vų. Kaip tik mūsų tautiškas 
stiprumas paeina nuo to fakto. 
Esame tauta tikėjimiška, kul- 

jtūriška ir ekonomiška. Kiek
vienas prisidėjo su jo brangiu 
paveldėjimu prie susiliejimo, 
kuris padarė mūsų tautą dide
lę ir stiprią. Skirtumai, kurie 
egzistuoja, tik sustiprina tuos 
daiktus, kuriuos mes visi turi
me išvien — demokratijos ir 
liuosybės meilę, nekeičiantį 
pripažinimą civilių ir tikėji-

Ir todėl pastūmėjimas dik- 
tatorystės tautose užsienyje, 
tik verčia mus čia labiaus Įver
tinti. demokratiją namie.' Jūs 
matėte atgaivinimą tos demo
kratiškos dvasios mūsų tautiš
kame gyvenime.

Ir kaip mes pasiekėme pui
kią tautišką vienybę tarpe vi
sų rasių ir visų -tikėjimų, taip 
mūsų demokratija reikalauja 
vienybės ekonomiškoje sferoje. 
Per valdžios tvarkingus pro
cesus, valdžios, kurioje mes 
atstovaujami, mes turime su
taikyti biznio, darbo ir agri
kultūros pasta-ngas. Mes turi
me apginti žmonių Įtikėjimą 
užlaikydami tą lygybę, kuri 
yra dalis Amerikos paveldėji
mo.

Amerikos žmonės netik nori 
užlaikyti jų demokratiją, bet 
jie pasiryžę ją ginti nuo ata- 
kavimo iš visu pusių. Moder
niški užpuolimų ginklai tapo 
mirtingi, ir viskas pasaulyje 
taip sujudinta tarptautiška sa
vivalių, kad mes išmintingai 
dedame prie savo tautiško gy
nimo. Amerika turi būti liuo- 
sa nuo pavojaus komunizmo 
fašizmo užpuolimų.

Atsiduokime su stiprumu 
drąsumu tiems liuosybės
žmoniškos brolystės priesai- 
kams, kurie sudaro ta, ka mes 
vadiname demokratija.

v FLIS

ir

ir

KOVA SU DŽIOVA 
LIETUVOJE

KAUNAS. — Sveikatos De
partamentas kovai su džiova 
numato praplėsti sanatorijų ir 
dispancerių tinklą. Tuo tiksiu 
prie Kauno Rumšiškės girinin
kijoje bus statomas sanatorinis 
miestelis 100 ha. pušyne. Su
daroma speciali kovai su džio
va komisija, kurios pirmini-n-

lenkų tau- m^kų liuosybių ir tvirtą atsi
davimą dorumui ir žmonišku
mui, kurie veda mus prie pa- ku sutiko būti kovos su džk>-

; Jeigu lenkiškoji ekspansija ėjo TraKto tikslo.
■ viena vaga — per dvarą, tai ; 
i dar stipresnė ėjo — per baž-1
■ nyčią.

Kalbant apie lietuvius, žino-!
ma. galima pasakyti, kad nie
kas kitas jiems nepadarė tiek 
žalos, kiek ta “poLska viara”, i 
kurios jos praeitis niekaip ne- j 

į mokėjo padaryti “lietuvišku s
tikėjimu”. Deja, ir ligšiol Lie-j 
tuvos katalikų tikėjimas yra i 
daugiau internacionalus, negu

i lietuviškai tautiškas.
Baigdamas šį straipsnelį, aš 

! noriu pasakyti, ir teigti, kad 
' didelė lenkų ir I/cnkijos galybė 
j glūdi lenkų kariuomenėje ir 
kunigijoje, kuri sudaro antrą 
kariuomenę, lygiai tarnau

siančią tautai ir valstybei, kaip 
* ir pirmoji. Aių dalykų iš Lenki- 

Krokuvoa Vąvelio katedrn-! jos gali pasimokyti visos tau- 
jc, kur palaidotas ir Jogaila. I tos, kurk* nori gyventi, atai- 
yra Itbai rclklmlngas vieno1 laikyti ir augti.
vyskupo antkapis: iš praversto! • J. Kardeli*

va pionierius dr. K. Grinius

Vak> bokštą. — Kongresui kvykus atostogoms du 
kai pradėjo valyti Kongreso Rūmų bokštą.

Pasidavė autoritetams. — Moses Annenbergas (antras iš kabės), kuris darė nepa
prastai didelį biznį iš slaptų pranešimų apie arklių ienektynes, dabar pasidavė fe
derative! policijai, kuri jo ieško už nemokėjimą valdžios mokesčių penkių ir pusės 
milijonų dolerių sumai. Su juo kartu buvo sulaikytas jo sūnus ir bendradarbiai.

NACIU BUNDU VEIKLA SIEKIA DIKTA 
TURUS AMERIKOJE

Bundo stovyklos yra moralio supuvimo ir jaunimo 
tvirkinimo urvais

(Tąsa .iš pereito num.)
Naciai Tikisi Užvaldyti 

Ameriką
Savo propagandistus
šnipinėjimo tinklą

ruošia 
tiesiair 

•Jungtinėse Amerikos Valstybė
se naciai .tuo tikslu, kad už
valdyti mūsų kraštą. Esą Vo
kietija tikisi paimti savo kon- 
trolėn Jungt. Amerikos Valsty
bes už penkiolikos metų.

Tuo tikslu naciai stengiasi 
sudaryti dideles vokiečių kolo
nijas šiame krašte ir kuomet 
apie už penkiolikos , metų Vo
kietijos nacių valdžia pažvelgs 
i šį kraštą, kad čia susiorgani
zavę vokiečiai galėtų pareika
lauti prisidėjimo prie Vokieti
jos. Vadinasi, naciai siekia ir 
Amerikoje sudaryti tokias pa
čias sąlygas, kokias jie sudarė 
prijungimui prie Vokietijos 
Austrijos, Čekoslovakijos ir 
Klaipėdos.

Jei ištikro Hitleris to siekia 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse, kaip p-lė Vooros tikrina, 
tai nacių planai paremti kraš- 
tutiniausia beprotybe. Jungti
nės Amerikos Valstybės ne 
Austrija ir ne kiti kraštai, Vo 
kietijos kaiminystėje. Keli mi
lijonai nacių Amerikoje gali 
būti greičiau iškabinėti ant 
lempų stulpų, negu jų pareika
lavimas mūsų kraštą atiduoti 
Vokietijai pasieks Hitlerį.

Bet Vokietijos nacių propa
ganda Amerikoje ir jų naudai 
šnipinėjimo tinklas energingai 
veikia. Esą, daug atgabenama 
iš Vokietijos Įvairios propa
gandinės literatūros. Taip pat 
vokiečių laivai visuomet gata
vai stovi priimti ir paslėpti Vo
kietijos šnipus, kuriuos mūsų 
valdžia suseka ir nori suimti. 

■P-lė Vooros nurodė, kad vo
kiečių laivai jau kelis' tokius 
šnipus apsaugojo ir juos sau
giai parvežė atgal Į Vokietiją.

Morali* Sunuvimas Naciu 
Stovyklose

P-lė Vooros liudijo, kad na
cių stovyklose Amerikoje vieš
patauja moralk supuvimas ir, 
jaunimo tvirkinimas. Ji išvar
dijo vardais nacių Vadus ir nu
rodė jų gyvenimo adresus, ku
rie tokiais ištvirkavimais pasi
žymėjo. Esą nacių vadai sten
gėsi ir ją išnaudoti ir darę už
puolimus net keliais atvejais. 
Kuomet ji pasiskundė vyriau
siems vadams, net ir pačiam 
Amerikos nacių “fiureriui”, 
Kuhn. nei vienas ju nieko ne
darė tokio ištvirkimo sulaiky
mui. Vienas jų net pasijuokė 
iš jos: “Tai kas su tavim yra, 
ar negali išlaikyti to?”.

Nacių stovyklose jaunoms 
mergaitėms pasakojam a, kad 
nėra jokiu nusidėjimo -J*** 
nieką palefttuvauti au naciais

vyrais. Esą tokie elgesiai yra 
dori ir garbingi, nes yra prie
šinga dorai drausti gamtiškų 
geidulių pasireiškimą ir jų pa
tenkinimą. šitokios moralio 
tvirkinimo pamokos teikiamos 
tiek berniukams, tiek mergai
tėms. Vadinasi, p-lė Vooros 
perstato nacių stovyklas kaipo 
moralio supuvimo ir jaunuome
nės tvirkinimo urvais.

Grūmojimais Verčia Tylėti
Nors p-lė Vooros 

nacių judėjime net to,
vo pasiųsta į Vokietiją moky
tis propagandiste Amerikos 
nacių veikloje, bet ji negalėjus 
pasilikti su nacių organizaci
ja. Esą visa prigimtimi ji pasi
piktinus nacių vadų ištvirkimo 
elgesiais stovyklose ir nacių 
pastangomis ją ir kitus jau
nus žmones nustatyti prieš 
Jungtines Amerikos Valstybes

kad Lu

ir prieš jų visus žmones. Ji ne
galėjus pakęsti nacių darbų, 
kuriais laužomi šio krašto įsta
tymai ir nusižengėliai prieš 
Įstatymus slepiami ir globoja
mi, todėl ji nutarus galutinai 
rezignuoti iš nacių organiza
cijos ir visos veiklos.

Tačiau jai buvo aiškiai ir 
griežtai pasakyta, kad ji turi 
tylėti apie visą nacių veiklą, 
jei nori ramiai gyventi. Jei ji 
netylės, tai su ja kas nors to
kio gali atsitikti, šitie grūmoji
mai jai buvo pakartoti keliais 
atvejais. Bet ji nepaisanti tų 
grūmojimų ir todėl drąsiai liu
dijo apie jai žinomą nacių 
veiklą Amerikoje.

Jei p-lės Vooros liūdymai 
nėra perdėti, tai jie parodo ko
kį platų ir planingą veikimą 
Amerikoje palaiko diktatūrų 
šalininkai. Nacių veiklos iškė
limas yra tik vienos diktatūros 
žygių parodymas. Be abejonės 
ir kitos diktatūros palaiko pla
čią ir energingą savo veiklą 
Amerikoje. Todėl netenka, ste
bėtis, kad Amerikos ateitimi 
besirūpinanti Į s t a t imdaviai 
imasi tyrinėti prieš-amerikoniš- 
ką veiklą Amerikos demokra
tijoj. Matas Špatas

TĖVYNĖS MYLĖTOJU DRAUGIJOS REIKALU

kultūros ir apšvietos reikale 
jau per keliasdešimts metų lie
tuvių išeivijai ir bendrai lietu
vių tautai neša dvasišką peną

dar iki šiol neprigulėjote prie 
šios draugijos, tai dabar yra 
neatbūtina jūsų priedermė kuo 
greičiausia tapti jos nariais, 
nes ši draugija tai yra kultūros

Nors trumpai ir tik paviršu- j*tai yra Įsteigimas Tėvynės My
liniai prisiminus apie mūsų lie-; lėtojų Draugijos. Ši draugija 
tuvių netolimą praeitį reikia 
pastebėti, kad per ilgą laiką 
mūsų tauta buvo svetimos ša
lies pavergta ir suvaržyta ver
gijos retežiais. Nes tos šalies ir gaivina jos sielą. Tai, kurie 
visokį žvalgai žvalgėsi po lie
tuviu visa šąli sekiodami mūsų 
kiekvieną spartesnį ir rimtesni 
žingsnį. Net ir spaudos, to dva
siško peno ir žmonijos kilniau
sio idealo mūsų lietuviškoj kai- ir apšvietos mūsų lietuvių bur
boj buvo uždrausta turėti. O 
reikia žinoti ir sau Įsidėmėti, 
kad spausdintas žodis knygose 
ir laikraščiuose tai yra labai 
brangus ginklas, kuris kerta 
tiesų kelią per sužėlusius dir
vonus rodydamas žmonijai ap
švietos ir susipratimo takus.

Ir tokiose sunkiose aplinky
bėse gyvenant mūsų tautai ta
me laikotarpy užsieny pasiro
dė laikraštis “Aušra”, kuris 
mūsų liaudies buvo pasitiktas 
ir branginamas su atvira šir- 
džia ir išskėstomis rankomis. 

| Ir pasidėkavojant laikraščiui 
“Aušrai” ir susibūrusiam apie 
“Aušrą” būreliui aušrininkų 
prasidėjo mūsų tautoj rimtes
nis susipratimas ir stipresnis 
veikimas dėl pasHiuosavimo iš 
po to svetimus šalies sunkios ir 
vargingos priespaudos.

Taigi, pažvelgus Į mūsų lie
tuvių tautos netolimą praeitį ir 
mūsų pirmtakūnų aušrininkų 
pramintus takelius apšvietos ir 
susipratimo reikale, turim sau 
prisiminti ir nepamiršti, kad 
daugelis tų mūsų pirmtakūnų 
veikėjų nekaltai paguldė savo 
galvas ir ilsisi amžinai Sibirą 
pustynėse. Bet jų dvasia ir

tovė ir tau broli ir sesute lietu
vi yra didelė garbė prie jos 
priklausyti.

Wm. Staupickas, 
TMD Ižd. Globėjas.

Bylos dėl Ispanijos 
aukso

si Ii ko su

kūnų ve

Prancūzų laikraščiai prane
ša, kad neseniai Senos Depar
tamento civilinis tribunolas 
nagrinėjo vieno Prancūzijos 
banko bylą dėl įdėto ispanų 
aukso. Kaip žinoma, pilietinio 
karo metu ispanų vyriausybė 
padėjo kai kuriuose Prancū
zijos bankuose aukso. Bendra 
vertė tai siekia 1,5 milijardo 
frankų. Kai ispanų vyriausybė 
norėjo auksą atgauti, tai Bur- 
goso vyriausybė pareikalavo 
to aukso sau. Išaiškinti Jtam 
priklauso auksas buvo paskirta 
prancūzu teismui. Dabar bylą 
išnagrinėjus prancūzų teismas 
nusprendė, kad auksas pyiklau 
so Burgos vyriausybei, tačiau 
byla dar nėra galutinai baigta 
dėl to. kad Valencijos banko 
kreditoriai žada paduoti ape
liaciją. Aia kreditorių prašy-

mūsų pirmta- mas grsiinl Valensos bankui
ūmia amžinai.
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prehension often leads to bet
ter understanding and atfec-

nationalities have
been favorably

Ball Player, Pianist and Cabi
net Aide Give Talks at Party
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WESTWOOD HILLS, Cal.— 
Occupying a place of promi
nence among beautiful func-
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visiting 
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Dr., Mrs. Bielskis Give Elabo
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Hundreds of Buses and Trains for Lithuanian Day, which 
Already Chartered For Sept.

1G Festivities

Volume three

TAKE IT

LEAVEIT
By Vitalis Bukšnarth

Fellow workers! Not so 
long ago Laisve’s English edi
tor wrote about a nightmare he! 
had in which he saw me as a 
rabble-rousing nut whose men-1 
taliry should be examined be-I 
cause I mentioned in one or 
another of my recent columns 
that I could see very little dif- | 
ference between the theory of | 
government in Nazi Germany ! 
and Communist Russia.

BROOKLYN, NEW YORK, FRIDAY, AUGUST 25, 1935
■ -------------------------------------------------------------------------------------------- ---

j ACTOftS H&HT—Ralph Mor- 
gan, Screen Actors* Guild • 
president, speaks at Holly
wood meeting, at which

method*** were hurled at the 
Alliance of Theatrical Stage 
Employees. Adolphe Menjou 
and Laurence Tibbett, who

Number Thirty-three 
" 'I ' . .

WHAT TO SEE IN NEW YORK CITY

If the estimable Mr. Wal
ter Kubilius had nightmares 
when it was only poor little 
me who was responsible for) _ 
such absurd and unheard of 
comparisons between two 
such obviously unalterably 
opposed forces as the repre
hensible Nazis and the sub
limely “democratic” Commu
nists, I certainly feel sorry for 
his peace of mind now, when 
the press of the entire world 
is filled with announcements 
of practically the same thing.

Once again, I repeat the 
sentiments I expressed in the 
column which caused the afore 
mentioned nightmares: a man 
is judged by the company he 
keeps. So is a family, an or
ganization, or a nation. If you 
or I were to 
approve, by 
acts of crime
possibly prevent, we 
adjudged accessories 
after the crime by any unpre
judiced jury.

As before, I repeat that our 
Lithuanian American follow
ers of Communist leaders have 
been hoodwinked even worse 
than were the leaders them
selves. No wonder the “Daily 
Worker,’’ official organ of the 
Communist Party in America, 
refused to print anything at 
all about the proposed “non
aggression” treaty between 
Soviet Russia and Nazi Ger
many until it had received di
rect information regarding the 
situation from Moscow.

Leaders of the American 
Communist Party should have 

Jmown that some such thing 
would occur. They’ve been 
about - facing so frequently 
in their general policy during 
the last few years that they 
should have known that they’d 
be left holding the bag in 
which their vaunted opposi
tion to Nazism and their “de
voted” defense of democratic 
processes would be much like 
a litter of unwanted kittens 
ready to be drowned.

once
. again I repeat that the only 

difference between Nazism 
and Communism is in the 
names of the systems and of 
the thugs who are steering 
the nations using those two 
forms of government. Isn’t it 
about time that you admitted 
that in your opinion the differ
ence is the same?

TENS OF THOUSANDS EXPECTED AT THE 
WORLD’S FAIR LITHUANIAN DAY

is 
scheduled for September 10. 
Three thousand choristers will 
be there to great the public 
with Lithuanian Folk Songs 
and to demonstrate unstyled 
folk dances. All Lithuanians 
of the U. S. A. are enthusias
tically preparing for that day. 
Special trains and hundreds of 
buses have already been 
chartered to make it possible 
for the many tens of thousands 
of Lithuanians from all parts 
of the U. S. A. and Canada to 
reach’ New York on the ap
pointed day.

Tribute paid Lithuanian 
Educator in California

i here was the elaborate re- 
| ception and dinner with which 
I Dr. and Mrs. Julius J. Biels
kis entertained Thursday even- 

! mg, August 3, at their Hills 
Avenue home, in honor of 
Prof. Kazys Pakstas.-

The honor guest, a

WORLD’S FAIR. N. Y. —
Three and a half months 

have elapsed since the opening 
of the New York World’s Fair 
1939. We now have a vivid 
idea of what it is all about 
and can state what partici
pation in the Parade of Na
tions means to Lithuania.

It was at a considerable 
financial sacrifice that the 
Lithuanian Government ar
ranged to have a pavilion at 
New’ York’s international ex
position, but the effort has 
been well worthwhile and 
when queried as to whether or 
not we are satisfied with the 
results of our participation,
we can reply without hesita- į tions of the Summer season 
tion: Yes, certainly!

It is estimated that there 
are a million people of our na
tionality in North America, in
cluding American-born Lithua
nians. It is natural to assume 
that they still retain affectio
nate sentiments for the old
homeland, or the country from i professor at U. C. L. 
which their parents originated, summer, is here from 
Due to lack of time, coupled nia, where he teaches politi- 
with material circumstances cal geography of central Eu- 
perhaps, very few find it pos
sible to visit Lithuania. The 
Lithuanian Pavilion, therefore, 
portrays that country to them, 
at least in part, as it is now. 
Several tens of thousands of 
them have already .visited the 
Pavilion and they have given 
vent to gratified expressions, 
both orally and through nu
merous articles in Lithuanian 
newspapers of the U. S. A.
This may be a means of hear
tening many to visit Lithuania.

Not only those of Lithua
nian origin, but, people of va
rious other 
visited and
impressed with the Lithuanian 
Pavilion. The several thou
sands of pamphlets, moderate
ly distributed throughout the 
day, tend to prove that our 
Pavilion is abundantly visited. 
Our Guest Book contains a 
wealth of compliments unstin
tedly given by visitors.

The People and the Press 
of the U. S. A. have always 
shown consideration for Lithu
ania; this we graciously appre
ciate. During the Fair these 
same people, wey hope, will

rope in Vytautas-the-Great 
University at Kalinas. Recent
ly Prof. Pakstas was honored 
by the King of Sweden, who 
bestowed upon him the rank 
of the First (Knight of the 
Order of Vasa. The presenta
tion of the Cross was made by 
the Vice Consul of Sweden in 
the Memorial Room of Kerc- 
khoff Hall, U. C. L. A. in the 
presence of the dignitaries of 
the University.

Plow addrtn all mail concerning 
page to the edilbr. 103-46—107th 
Richmond Hill. N. Y. Unle« otherwise 
credited. ELTA (the Lithaaaian Tele
graph Agency) is the toorce of news 
dispatches from Lithuania, and LAPS 
(Lithnanian American Press Service) is 
the Marce of all other matter printed in 
this page. Unwlicired material wifl not 
be returned antes accompanied by a 
scamped, self addressed envelope. Snb-... 
schprion rate for VIENYBE S Weekly | .
English Page is two -dollars annually. ’ W6 also have great hopes

h ■*

Principally devoted to Ameri
can Indian, Peruvian, Mayan, 
Aztec, and other American 
art. The Dept, of Ethnology 
has an important collection of 
Czecho Slovak textiles and 
costumes. Other departments 
are painting, sculpture, natural 
history, library, photography 
and print division, coins, jew
elry, etc. Special exhibitions 
are held throughout the year 
by various departments.

Open 10 to 5 daily, Sunday 
2 to 6. Admission free, ex
cept Monday and Friday, 
when the fee is 25 cents.

Beaches and Pools

and

Na-
81st

Museums and Art 
Galleries

American Academy of Arte 
and Letters—633 West. 155th 
St. Reached by I.R.T. 7th Ave. 
Sub., 157th St. sta.; 5th Ave. 
buses.

Founded in 1904 by the Na
tional Institute of Arts and 
Letters for the encouragement 
of Literature and the Fine 
Arts. Membership limited. 
There are exhibitions in the 
Art Gallery from November 
to May, an Annual Concert of 
American Music by American 
Composers. The lectures are 
given in the Academy Audito
rium at 632 West 156th St.

Open 10 to 5 p.m. week
days, 2 to 5 p.m. Sundays 
holidays. Adm.: Free.

American Museum of 
turai History — 77th to
Sts. and Central Park West. 
Reached by Independent Sub., 
82nd St. sta.; 8th Ave. bus 10; 
79th St. crosstown bus; 9th 
Ave. “L”, 81st St. sta.; LR.T. 
7th Ave. Sub.. 79th St. sta.

Founded in 1869 for educa
tion and research in natural 
science and kindred subjects. 
Lectures are given for students 
in Public Schools and Colleges, 
and for the blind The Main- 
ka seismograph records the oc
currence of earthquakes. The 
sledges and photgraphs of the 
Peary and Amundsen expedi
tions are on view.

There are collections of 
North American trees, inverte
brates, insects, birds and mam
mals; American Indian hand
craft; Eskimo displays; an
tiquities from Mexico and 
Central America; groups de
voted to the age of man, mam-, 
moths and mastodons; Miner
als and Gems; a Library of 
some 117,000 volumes on na
tural history, anthropology 
and travel.

Open daily 10 to 5 p.m.; 
Sunday 1-5. Motion pictures 
every Sat. at 2. Adm.: Free.

American Numismatic So
ciety— Broadway and 156th 
St. Reached by I.R.T. 7th Ave. 
Sub., 157th St. sta.; 5th Ave. 
bus 19.

A society, a library and a 
museum in which is displayed 
coins of all nations and ages, 
prison money and unusual cur
rencies. Among the medals, 
both artistic and historical, the 
work of American sculptors is 
emphasized.

Open 2 to 5 daily except 
legal holidays. Admission free.

Bache Collection—814—5th 
Ave., near E. 62nd St. Reach
ed by 5th Ave. buses; Madison 
Ave. buses: I.R.T. Lexington 
Ave. Sub., 59th St. sta.

Open Tues., Wed., Thurs.' 
and Sat. 11-4. Admission by 
card — received by request. 
Free.

Brooklyn Central Museum— 
Eastern Parkway and Flat
bush Ave. Reached by LR.T. 
Sub., Brooklyn Museum sta*

Part of the Brooklyn Insti
tute of Arts and Sciences.

Astoria Pool (Municipal) — 
Asteria Park. Across Tri
berough Bridge from E. 125th 
St. to Astoria Park in Queens.

Brighton Beach — Reached 
by B.M.T. Brighton Beach 
Subwray, Brighton Beach sta.

A private beach between 
Coney Island and Manhattan 
Beach. It is a half mile long 
with swimming pool and va
rious amusements. There is a 
charge for admission.

Jones Beach — Reached by 
L.I.R.R. and automobile.

2,288 acres about 33 miles 
from N. Y. C. with facilities 
for surf and bay bathing, a 
swimming pool and dining 
pavilion, and a stadium for 
concerts.

Long Beach — Reached by 
L.I.R.R. or automobile along 
the . Southern State Parkway.

25 miles from N. Y. C. A 
boardwalk, and five miles of 
beach noted for its heavy surf.

D. C. BALTIC GROUP 
HOLDS DINNER

LIETUVIŲ DIENOS
SVEČIŲ SUTIKIMUI

PIKNIKAS
nCVTCD D A Din? 74-11 Jamaica Aą. 
DLA ILK F A AlkU, Woodhaven, L. I
(Jamaica L vykstant, išlipt Elderts Lane)

ŠEŠTADIENĮ,

RUGSĖJO 9 D
Graži Vieta Poilsiui ir Pasilinksrrnnimeą
Informacijų Stalas, Svečių Supažindinimą*, 

Susirinkimas Organizacijų, Užkandžiai
Dainof 
Šokiai 
MuzikaAplankykite Lietuve*

Pauilijonq Pasaulinije Par odoje I

Dfl platesnių informacijų raiykit į 
Vienybę. Prt-Lithuanian Day Committee 

193 Grand St.. Brooklyn. N.Y.

Maty kit Didžiąją New Yorko Pasaulinę

KAI BUSITE NEW YORKE
Lankykite —

Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubą

RESTAURANT 
DANCING

LIET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS
280 Union Ave., Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N,

Čia yra Brooklyno Lietuviu Centras
Lietuvių Amerikos Piliečių Klube jus gausite tikros lietuviškos degti 

n?s, valgių ir gėrimų. Taipgi gausite visas informacijas apie Pasaulinę Pa 
rodą, sueisite savo gimines ir senus pažįstamus.

Būdami New Yorke, būtinai užeikite į iį LIETUVIŲ CENTRĄ 
turėsite visokiausio pasitenkinimo.

JURGIS KARPUS, Klubo Gaspadorias.WASHINGTON, D. C.— A 
young concert pianist, a big 
league ball player and an aide 
to a Cabinet member were 
guests of honor at a dinner 
given by the Baltic American 
Society of Washington Bunday 
evening, August 6.

More than, a score attended 
the dinner, which was given 
in the garden of the Parrot 
Tea House. After dinner, the 
three young guests made in
formal talks.

Reino Luomą, gifted pianist, 
talked about the great Fin
nish composer, Jean Sibelius, 
He compared the great works 
of Sibelius with the more pri
mitive compositions of other 
modern composers.

Joseph Krakauskas, who 
pitches for the Washington 
Senators, told the dinner 
guests that Washington has a 
good chance of getting into 
the fimt division of the Ame
rican League before the sea- 
son ends.

The third guest of honor. 
Victor Sholis, was introduced 
as a “Scottish-American” Lith
uanian. It was explained that 
Sholis was born in Scotland of 
Lithuanian parents but is now 
an American serving as spe
cial assistant to Secretary of 
Commerce Harry Hopkins. He 
explained some of the func
tions of the information sec
tion of the department.

The president of the Lithua-

A

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NHRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų* Susirgus - 

kiekvienam reikalinga pašelpa Numirus — reikalingi 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BOK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo š imą didžiausioje lietuvių 

a pd raudo* ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpa galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje

BROOKLYN LABOR LYCEUM
♦a »<■ " • j

žaidimams 
Didele moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai 

TdrfoiM STau 2-3141

For the reception, the Biels
kis home was beautifully de
corated throughout in riiasses 
of colorful asters, roses, gla
dioli, and other lovely sum
mer blooms from their own 
gardens. Following the recep
tion, the dinner was served, 
buffet fashion, at group tables 
set in the attractive patio, 
where the open fire created 
a cheery effect. Rose, blue 
and mauve tones were reflec
ted in a gorgeous arrange
ment of asters in a blue pot- | vast of U. C. L. A., and Mrs. 
tery bowl centering the buffet ’ Hedrick. Dean and Mrs. Gor- 
table. Colored pottery service į don S. Watkins, Consul Wai- 
dishes adeį^d to the enjoy- į ter Danielson, and Mrs. Da-'nian Societies, Anthony J. Mi- 
ment of the varied and tasty 1 nieUon, Prof, and Mrs. Mai- eeika. of Baltimore, urged the I

W. Graham, Prof, and group to • attend Lithuanian • 
David K. Bjork, Mr. and Day at the New York World's į 

Mrs. Birger Tingloft, Mr. and ‘ Fair September 10. The dinner 
Mrs. R. Hawley, and Messrs, i was arranged by L. J. Kaunas, | 
Leroy Ireland and Harry C. j Secretary of the Baltic Arne-| 
Chapman. 1 rican Society

Assisting the hostess in en
tertaining were Mrs. Bertha 
Stark, Mrs. Ona Backus, Miss 
Martha and Miss Louisa Haw
ley of Tahiti, and Miss Ruta 
Bielskis, daughter of the hosts.

Among the guests were Dr. 
.Earle Raymond Hedrick, pro-

Lithuanian dishes prepared 
under the personal supervision 
of Mrs. Bielskis. who acquired 
all the intricacies of the Lithu
anian culinary art while she 
was

SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BOK toe didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtai - virš $2,000,000.
BOK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi viluose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $230.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS «mti:
LITHUANIAN/,LLIANCE of AMERICA 
307 West 30ih Street, New York, N. Y
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Mūsų rėmėjai aukoja

Sheffields Farms

Didžiulis šokiu vakaras

Geriausia Vieta Pirkti

Manhattan Liquor Store

davJ-

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijui Bukšnaitis

Dėkojame už linkėjimus ir 
tariame iki pasimatymo šį sekl- 
madienį, Klasčiaus parke.

parodoje gražuolės kontestą, 
Al Klimas ir V. Sįnušas.

Po parado ir rinkimų, ku
riuose dalyvavo penki teisėjai

Influenzos liga 
Diphtheria 

asmenys.

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynu$ ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

konteste atstovavo
Lyraičių šokikų

ĮĮM|WU.CHrrr~r

Svečiai apžiūrėjo ir dienraš
čio spaustuvę jąja pasigėrėda
mi.

T«l.: BNutt- MM U«mm N*. UM

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y. 
(kampa* Roebling St.)

............... .

bus patenkintas kiekvienas pik- {Lietuviu Lyraičių grupė 
ntko dalyvis. Nejaugi galima 1 • . f > | J
tokią programą suruošti? Per- laimejO taUtmiU KOStlU- 
sitikrinsime atsilankę į pikniką. jjjy kontestą

Štabo Report. * *

t
t.

*

TEL. NEWTON 9-4464

N&M Js

CALIFORNIA 

PORT

’S
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gauti
iš esamo pas juos

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

• KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre—Manager

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N

fe-

t
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Vienybė
BRONX’O VIENYBININKAIIŠGĄZD1N0 

BROOKLYN^
Didžiausias Sujudimas Brooklyno Vienybininku 
Fronte. Visi Ruošiasi Ginti Brooklyno Vienybi
ninku Garbę. Visi Ruošiasi Į Vienybės Pikniką 

Ši Sekmadieni

1939 m., Rufp.-Aurust 25

Atvyko iš Lietuvos 
svečių būrelis kaktuvių minėjimai

Vakar dienos VIENYBĖS 
laidoje paskelbus Bronx’o vie
nybininku armiją ir jos planus, 
kaip jie ruošiasi okupuoti Klas
čiaus parką sekantį sekmadienį 
ir užvaldyti dienraščio VIE
NYBĖS metinį pikniką, Broo
klyno vienybininkai ne juokais 
sujudo. Iš visų Brooklyno vie
nybininku fronto dalių plaukia 
į vyriausį štabą pranešimai ir 
visi šaukia: N e p a si duosime 
Bronx’o vienybininkams!

Pirmiausiai atėjo pranešimas 
iš Brooklyno lietuviškų čigonų 
stovyklos.

Bronx’o vienybininkus. Sako 
p. Rimbas, gali būti tarpe ma
nęs ir .Makaro nesutikimai, gali 
šnairuoti vieni į kitus čigonai ir 
rimbininkai. bet kuomet eina 
apie Brooklyno garbės išlaikyl- 
mą, tai visi vieningai dirbsime, 
kad Bronx’o vienybininkus nu
galėjus. Sekmadienį okupuosi
me nemažiau du stalus Klas
čiaus parke.

O stiprusis Brooklyno vie- 
nybininkų fronto avangardas 
Tautininkų Klubas girdėti in- 
korpore dalyvaus piknike. Klu-

Nuoširdžių spaudos palaiky
tojų ir rėmėjų diena po dienos 
mūsų eilėse daugėja. Įsteigtam 
VIENYBĖS Spaustuvei Mo- 
derizuoti Fondui aukojama vi
sų pagal išgales.

Per VIENYBĖS dienraščio
■""Moterų Pasaulio“ vedėją pol- 

nią Trečiokienę gauta iš Anso- 
nios. Conn, per ponią O. Čep- 
hkiene šių malonių aukotojų 
aukos: A. Valantinas $1;T. 
Čeplikas 50c.; J. Juškis 25c.; 
J. Marcinkonis 25c.

Už aukas aukotojams reiš
kiame nuoširdžia lietuvišką 
padėką.

Lankėsi baltimoriečiai 
svečiai

Rugp. 23 d. Pasaulinėje Pa— 
rodoje, Sheffields Farms, pie
nininkystės pavilijone įvyko 
pasaulinės parodos tautinių 
kostiumų kontestas, .kuriame 
buvo renkami gražiausi ir tipiš
kiausi tautiniai kostiumai. 
Konteste dalyvavo iš viso pen
kiolika grupių: vengrai, lenkai, 
italai, graikai, rumunai, lietu
viai ir kiti. Konteste buvo at
sižvelgiama ne tik į kostiumų 
tipingumą, bet ir į jų grožį, 
pasiuvimo skonį, spalvingumą 
ir kuklumą.

Kontestas prasidėjo su para
du aplink visą parodą ir baigė
si pačiame 
pavilijone.

Lietuvius 
Brooklyno 
grupė, kurioje buvo grupės ve
dėja p. Lilian Stillson-Antana- 
vičienė, Aldona Zinis, Anna

Trečiadienio vakare laivu 
Statendam atvyko į Ameriką p. 
V. Dulaitis, J. Jurkevičius, M. 
Alševičiūtė ir M. Tumaitė.

Svečiai pirmu kartu atvyko 
į šią šalį aplankyti savo gimi
nių ir artimiau susipažinti su 
Amerikos gyvenimu ir aplan
kyti vykstančią pasaulinę paro
dą. Uoste svečius pasitiko jų 
giminės gyvenantieji New Jer
sey valstybėje ir Lietuvių Spar
dos B-vės pirm. p. Alb. Tre
čiokas, kuris pasirūpino svečių 
išėjimu iš laivo.

P. Dulaitis atvyko aplankyti 
savo sesučių ponių Lazdynienės 
ir Strupienės, kurios gyvena 
Newarke, kur svečias ir apsi
stojo.

Lietuvos svečiams linkime 
malonios viešnagės Amerikoje.

Rugpiūčio 12 d. gimtadienio 
siurprizo puota minėta Floren
cijai Bernotaitei, 75 So. 3rd 
St., Brooklyne. Jos teta ponia 
Domkus parūpino gražų keiką.

Rugp. 12 d. siurprizo showi
er puota surengta p-lei Juozą- 
pinai šimaitytei, 42 Marcy 
Ave., Brooklyne. Puota įvyko 
ponios Sofijos Karasaitienės na
muose, 394 Autumn Ave., East 
New Yorke.

Skaitykit Vienybę

Sveikinimai iš Adiron 
dack kalnu

Tel. Market 3-5357

Michael Akialii, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J

Pranešimas pasira- bo diplomatinio korpuso virši- 
šytas čigonų karalienės ponios ninkas p. Antanas Povilanskas 
Atkocaitienės ir jos Makaro p. generalį štabą užtikrino, kad 
Povilausko, kuriame užtikrina, jei reikės, tai keliais eisime ir 
kad šį sekmadienį anksti popietį 
čigonai okupuos mažiausiai tris 
stalus Klasčiaus parke. Čigonų Tautininkų Klubo vadovybėje, 
generalinio štabo viršininkai p. ■ Tam pritarė Klubo manadžeris

kitus tempsime, bet šis metinis 
VIENYBĖS piknikas turi būti

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoaiiko ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galim* 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

CLEMENT VOKETAITIS 
Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-S623

168 GRAND STREET, 
TRL.: EVERGREEN 8-71»

p. Karvelis su Atkočaičiu sako, 
kad jie nori parodyti ir Brook
lyn© vienybininkams išrinktą 
čigonų gražuolę Philadelphijos 
piknike. Taipgi sako, kad dar 
nebaigtos Makaro su Rimbu 
rungtynės ir šiame piknike tu
rės kokiu nors būdu galutinai 
jiedu persiimti.

Naujai diplomatinius santy
kius užmezgęs su čigonais p. 
Juozas Ginkus sako, jei reikės 
visas jo Lietuviškas Palocius 
bus perkeltas į Klasčiaus parką, 
bet čigonų grupė turi būti do
minuojanti jėga VIENYBĖS 
metiniame piknike. Čigonams 
gelbsti smarkioji VIENYBĖS 
pramogų rėmėja ponia Jakštie
nė ir Ridgewoodo vienybininl- 
kai ponai Citavičiai, Kazlaus
kai, Tolišiai, Lėliai, Skudžins- 
kai, Brazdoniai ir kt.

Rimbo štabo pats viršininkas 
p. Paulauskas bėgioja po 
Grandstrytą organizuodamas 
savo armiją atsilaikymui prieš

Andriuškevičius, dvasios vadas 
Pr. Narvydas bei šposininkų 
komiteto pirmininkas vykrusis 
Jonas Narvydas. O klubo žur
nalistas Vyšnius, veikėjai Pui
dokas, Pivariūnas, broliai Pus- 
nikai ir kiti tik reikšmingai nu
sišypsojo ir tame jų nusišypso
jime aiškiai matėsi apie penki 
okupuoti stalai Klasčiaus parke, I ne Parodą, 
šį sekmadienį.

Na, o kur visi kiti Brookly^- 
no vienybininkai, kur New 
Jersey ir Connecticut valstybės

lankė ilgamečiai dienraščio 
skaitytojai ponai Vincas ir 
Emilija Krikščiūnai iš Balti
more, Md. Džiugu pažymėti, 
kad mūsų šeimos nariai atvykę 
iš tolimųjų kolonijų niekad ne!- 
pamiršta atlankyti ir savo laik
raščio leidyklos. Ponai Krikš
čiūnai VIENYBĘ skaito jau 
25 metai

Su svečiais kartu apsilankė 
p. Vladas Jankus iš Centerport, 
L. I. irgi vienybietis ir dienraš-* 
čio skaitytojas. Baltimoriečiai 
Krikščiūnai 'lanko Brooklyne 
savo gimines ir pažįstamuosius. 
Prie progos aplankė ir Pasauli-

Grupė buvo paskelbta kontesto 
laimėtojais ir atatinkamai ap
dovanoti. Po kontesto vietinių 
laikraščių reporteriai klausinėjo 
laimėtojų įvairių klausimų, ir 
laimėtojus fotografavo. Vė
liau laimėtojai ir kiti dalyviai

štabas praneš kitų vienybininku 
fronto dalių pranešimus. Iš
rodo, kad Bronx'’© vienybinin
kams bus sunku atsilaikyti. Jei 
ko gera, jiems gali prisieiti ant 
pievos savo stovyklą įrengti, 
nes gali būti visi stalai okupuo
ti.

Ištikro bus įdomu pamatyti, 
kas dėsis šį sekmadienį Klas
čiaus parke VIENYBĖS pikni
ke. Generalis štabas tikrina, 
kad bus tokia programa, kuria

Lietuviu futbolininku c. c.
domesiui

,LXu«/ro<

Brooklyn© Lietuvių Futbolo 
komandos nariams įsidėmėtina, 
kad šio šeštadienio rytą 9:30 
vai. visi sportininkai susirenka 
bendai treniruotei į Queens 
Plaza. Orui atvėsus įvyks, ke
letą rungtynių su svetimtaučių 
futbolo rateliais*, todėl prisirud- 
šimas yra reikalingas iš anksto.

Visi komandos nariai ir mėg
stantieji šios šakos sportą pra
šomi atvykti ir pažaisti, pasi
praktikuoti. Komandos pirm.

Sveikata, gimimai, 
mirimai

XAVERAS STRUMSKIS 
staiga tarnaujanti 

TEISINGAI IR MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM 

SAVAS PAS SAVĄ

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

7. Pasislėpę už krūmų Spaikis 
su Troliu ilgai žiūrėjo į Gonfa
lą ir joa du draugu. Nors abu
du nedorėliai tylėjo, bet min
tys jų buvo vienodos: reikia 
sugalvoti kokį būdą kaip suga- 

. vus tą merginą, kuri, sulig jie- 
dviejų galvojimo, gali 
slaptą jėgą 
deimanto.

Sveikatos statistikos 
niais pereitą savaitę Brooklyne 
gimė 875 kūdikiai. Įvairiomis 
priežastimis mirė 403 žmonės.

Pneumonia sergančiųjų mirė 
6 asmenys,
mirčių nebuvo, 
naujai susirgo 
Scarlet Fever 10, Measles 7, 
Whooping cough 4 ir automo
biliu nelaimėse žuvo 4 asme
nys.

Pirmam nudžiugimui dėl neti
kėto Gonfalos susekimo praė
jus, Spaikis su Troliu pradėjo 
rūpintis. Mergina čia, arti, bet 
jos draugai apsiginklavę šau
tuvais, kuomet jiedu turi tik 
lankus ir strėles. Pulti tuos ke
leivius ir atimti iš jų Gonfalą 
nebuvo galimybės. Ką daryt?

Iniciatyva Amerikos Lietu
vių Tautinio Jaunimo S-gos 
Centro šio penktadienio vaka
rą, Susivienijimo salėje, 197 
Grand Sl, Brooklyne įvyks šd- 
kiai.

Jau anksčiau spaudoje buvo 
žymėta, kad A.L.T.J.S-ga rug
piūčio 25 d. rengia toje pačioje 
salėje šokių vakarą ir piniginių į 
dovanų paskirstymą. Bet da
bar, kada rugsėjo 9 d. Dexter 
parke yra rengiama Pasaulio 
Lietuvių Susipažinimo Dienos 
didžiulė pramoga ir Si-ga yra 
kartu su VIENYBĖS dienraš
čiu tos pramogos rengėja, tai 
piniginių dovanų paskirstymas 
įvyks toje milžiniškoje pramo
goje dalyvaujant tūkstantinėms! 
minioms žmonių iš plačiosios 
Amerikos ir Lietuvos.

Taigi, šiandien, penktadienį, 
rugp. 25 d. visas Brooklyno ir 
apylinkių jaunimas prašomas 
atvykti į jaunimo rengiamus 
šokius. Šokiams griež gera mul- 
zika. įžangos tikietų nėra. 
Prašoma visus skaitlingai daly
vauti. Rengėjai.

Nuoširdžios vienybininkės 
ponios Ščegauskienė ir Bacevi
čienė leisdamos atostogas Adi
rondack kalnų atšlaitėse p. p. 
Ščegauskų vasarnamyje nepa
miršta ir mūsų dulkėtame ir 
tiesiog tvankiame mieste pasi
likusiu.

Atsiųstame savo laiškutyje 
rašo: “Siunčiame geriausius lin
kėjimus iš Adirondack kalnų 
VIENYBĖS štabui ir visai viel- 
nybiečių šeimai. Oras čia ne
apsakomai gražus, gyvenk ir 
norėk, bet vistiek jau pasilgo- 
me visų broolyniečių. Pasima
tysime dienraščio metiniame

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. 

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuvišku saldainių kreipkitės į

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Du piktadariai pradėjo klau
sytis, ką keleiviai kalba. O šie 
kalbėjosi apie rytojaus me
džioklę. “Jei mes turėtume tris 
vyrus”, kalbėjo Wood, “tuo
met mes tikrai nušautume ke
lis liūtus. Bet Gonfala turės 
pasilikti stovykloje”. Gonfala 
priešinosi: “Aš eisiu šaudyti 
liūtų su jumis”.

Nors vyrai ir draudė ją, bet 
Gonfala nepasidavė. “Juk jūs 
žinote, kad aš necivilizuota 
mergina ir man liūtai nebaisūs. 
Aš pratusi medžioti, nes daug 

„kartų medžiojau su kadžiais.
Aš būsiu trečiuoju medžioto
ju ir atvarysiu jums liūtus iš 
tolo”. Trolis su Spailtiu nu
džiugo.

Vincas J. Daunora /L
-----------------------APT IE KO RIUS . , -----ĮJI

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

=^=44*M PAS HO«TH . GATV ĖS’*-—

ALLIANCE
HALL

ALLIANCE HALL puošniai ir moderniškai įrengta, tinka visokiems paren
gimams. Svetainės savininkai visuomet kooperuoja su pramogų rengėjais

RUIMINGAS RESTORANAS. GERIAUSI VALGIAI IR 
GĖRIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS
Pasaulinę Parodą lankanti lietuviai prašomi atsilankyti į Susivienijimo Salės 

restoraną. Būsite maloniai priimti ir suteiksime visas informacijas
Pasaulinės Parodos lankymo reikalais

WM. SHEDLOW IR BRUNO MINĖT
Telephone: Evergreen 4-6344

193-197 GRAND ST BROOKLYN, N

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI į

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

tolias — 
žiūrėkit* 
IdtUM
VIENYBES

Tel. STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N.
Visi sis laidotuvių direktoriai išnuomuoja 

' automobilius įvairiems reikalams


